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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Рост населения нашей планеты прямо пропорционален

острому росту проблемы снабжения жителей Земли продуктами питания животного

происхождения. Решение этого масштабного вопроса возможно за счет ряда

факторов, находящихся в тесной взаимосвязи между собой [86].

Оптимальные концентрации витаминов в рационах позволяют птицам раскрыть

свой генетический потенциал. Требования к витаминам, установленные несколько

десятилетий назад, не учитывают потребность генетически высокопродуктивных

птиц с повышенным ростом, яйценоскостью и биоконверсией корма. Дефицит

витаминов на единицу продукции постоянно увеличивается. Ежегодное снижение

потребления витаминов у несушек составляет около 1% на яйцо, а у бройлеров - от

0,6 до 0,8% для прироста живой массы.

При ведении промышленного птицеводства зачастую создаются условия для

повышенного износа организма птицы, такие как экстремальные температуры

окружающей среды, проблемы со здоровьем, низкокачественные диеты, которые

могут вызывать окислительный стресс. Окислительный стресс может отрицательно

влиять на некоторые аспекты выращивания бройлеров, производство яиц, качество

хранимых яиц и сохранность молодняка. Можно усилить антиоксидантную

способность организма, поставляя в рацион антиоксиданты, включая витамин Е и

предшественники антиоксидантных ферментов, такие как селен, который является

важным компонентом глутатионпероксидазы [8, 37, 125, 175, 197, 199, 210, 241].

Согласно антиоксидантной теории, когда концентрации антиоксидантов

уменьшаются, перекисное окисление липидов увеличивается в тканях и плазме, что

приводит к повреждению клеточных мембран. Витамин Е является основным

жирорастворимым антиоксидантом, который нарушает цепную реакцию

перекисного окисления липидов. Благодаря своей активности подавляет свободные
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радикалы, нарушает распространение цепи и, таким образом, прекращает атаку

свободных радикалов на ранней стадии [134, 185].

В своих исследованиях мы изучили влияние кормовой добавки ИННОВИТ® Е

60, разработанной с нашим участием Группой Компаний «МЕГАМИКС» по

инновационной технологии, не имеющей аналогов в мире, при производстве мяса

птицы и инкубационных яиц.

Степень разработанности темы исследований. В мире накоплен значительный

опыт по использованию антиоксидантов в кормлении птиц и изучению их роли при

производстве и хранении продуктов животного происхождения. В рамках

озвученной темы посвятили свои исследования такие ученые, как Темираев Р.Б.,

Мильдзихов Т.З. и др., [78]; Егоров И.А., [19]; Фисинин В.И., [86]; Ланкин В.Э., [38];

Хакимова Г.А., Шилов В.Н. и др., [91]; Цогоева Ф.Н., [95]; Гуляева Л.Ю., Улитько

В.Е. и др., [12]; Околелова Т.М. [59]; Литта Г., [40]; Сандул П.А., Соболев Д.Т., [68];

Суханова С.Ф., Азаубаева Г.С., [74]; Цебоева Ю.С., [93]; Титаренко Е.С. и др., [81];

Околелова Т.М., Шарипов Р.И. [49]; Горлов И.Ф. и др., [8]; Surai P. F., [242]; Joris

P.J., Mensink R.P., [158]; Gao, J., Lin, H. et. al., [135]; Ismail F.S.A., El-Gogary M.R. et

al., [154]; Englmaierová, M., Bubancová I., [130]; Zdanowska-Sąsiadek, Ż.,

Michalczuk M., [258].

Однако, как у нас в стране, так и за рубежом, постоянно разрабатываются

добавки и препараты, содержащие витамин Е и другие антиоксиданты, которые

требуют тщательного изучения и научного обоснования применения их в питании

животных и птиц.

Цель и задачи исследований. В рамках государственного задания ФГБНУ

«Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4),

Гранта РНФ-19-76-10010 и гранта президента РФ НШ-2542.2020.11 были проведены

исследования, целью которых являлось изучить эффективность влияния кормовой

добавки ИННОВИТ® Е 60 в кормлении цыплят-бройлеров кросса Росс 308 и кур

родительского стада кросса «Хайсекс коричневый». В соответствии с целью были

поставлены задачи исследований.
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1. Изучить продуктивные и мясные качества цыплят-бройлеров при

использовании в их рационах кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60:

– биоконверсию кормов;

– основные морфо-биохимические показатели крови и естественную

резистентность;

– параметры интенсивности роста и развития;

– мясную продуктивность;

– физико-химические свойства мяса;

– экономическую эффективность.

2. Установить возможность применения кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60 в

питании кур родительского стада:

– яйценоскость кур, выход, оценка инкубационных яиц и их составных частей;

– результаты инкубации;

– экономическую эффективность.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые с участием

соискателя Группой Компаний «МЕГАМИКС» разработана отечественная кормовая

добавка ИННОВИТ® Е 60 (регистрационный № ПВР-2-8-20/03540). ИННОВИТ® Е

60 – единственная в мире кормовая добавка, имеющая долю активного вещества

витамина Е 60%, выпуск которой означает возвращение на рынок отечественных

кормовых витаминов. Впервые проведены комплексные испытания кормовой

добавки ИННОВИТ® Е 60 на бройлерах и племенных несушках яичного кросса, на

основании которых дано научное обоснование и подтверждена высокая

экономическая целесообразность ее применения в промышленном птицеводстве.

Доказано позитивное воздействие инновационной добавки на коррекцию

усвоения питательных веществ корма, интенсивность обмена веществ у цыплят-

бройлеров, формирование их мясной продуктивности, яйценоскость, выход и

качество инкубационных яиц племенных несушек.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана и испытана

инновационная кормовая добавка ИННОВИТ® Е 60 на цыплятах-бройлерах и курах
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родительского стада, что дает возможность увеличить объем производства мяса

птиц и инкубационных яиц, а также улучшить качество получаемой продукции.

Доказано, что включение в рацион цыплят-бройлеров изучаемой кормовой

добавки улучшило переваримость и усвояемость питательных веществ корма, а

также мясную продуктивность: убойный выход петушков превышал контроль на 0,6

и 0,4%, курочек – на 0,8 и 0,5%. Масса грудных мышц петушков опытных групп

превышала контроль на 9,14 и 8,15%, курочек – на 10,62 и 8,89%, при этом

содержание белка в грудных мышцах повысилось на 3,50 и 3,32%, а содержание

жира снизилось на 30,83 и 28,88%.

Интенсивность яйцекладки за учетный период повысилась в опытной группе на

1,15%, при сокращении затрат корма на производство 10 штук яиц на 0,09 кг. Выход

инкубационных яиц увеличился на 1,75%, а вывод суточного молодняка возрос на

3,6% и составил 85,89%.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

выполнения диссертационного исследования базировалась на научных положениях

отечественных и зарубежных ученых, ставших общепризнанными для постановки

опытов и проведения научных исследований. Лабораторные исследования

проводились на современных приборах и оборудовании в соответствии с

утвержденными методиками. Статистические и математические методы анализа

полученных данных позволили обеспечить объективность полученных результатов

и выводов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты использования кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60 при

производстве мяса птицы.

2. Данные о влиянии изучаемой кормовой добавки на качественные показатели

инкубационных яиц.

3. Экономическая эффективность применения кормовой добавки ИННОВИТ® Е

60 в птицеводстве.

Степень достоверности и апробация результатов. Представленные в работе

научные заключения, на основании которых сделаны выводы и даны рекомендации
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производству подтверждаются многочисленными исследованиями, проведенными

на современном оборудовании с использованием классических методик, на

достаточном поголовье животных в условиях промышленной технологии

производства свинины. Степень достоверности определяется критериями

статистической обработки результатов исследований и положительными

результатами при внедрении.

Основные положения и результаты диссертационной работы нашли свое

отражение на международных научно-практических конференциях:

«Перспективные аграрные и пищевые инновации» (Волгоград, 2019),

«Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2020).

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ

«Золотая осень» (Москва, 2019), Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых

продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград,

2019, 2020), на ХХХ специализированной выставке «Агропромышленный

комплекс» (Волгоград, 2020), на международной научно-практической

конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск), где были награждены

золотыми медалями и дипломами.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

диссертационной работы внедрены в ООО «Агрохолдинг «Юрма», Республика

Чувашия и племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток»,

Волгоградская область.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2– в изданиях, индексируемых

в международной информационно-аналитической системе научного цитирования

Web of Science или Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 1 монография.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современный уровень развития отечественного и зарубежного

птицеводства

В структуре мирового производства мясо птиц занимает первое место и

составляет около 36,9%, затем следует свинина – 36,2%, говядина – 20,04%. Самое

высокое производство мяса птицы на душу населения в Израиле – 75,6 кг/год, в

Бразилии и США – 67,8 кг/год, а в России – 35,7 кг/год.

Лидером по объемам производства мяса птицы в мире является США. На их

долю приходится 19%, на втором месте – Китай с 17%, на третьем Бразилия – 13%.

Россия занимает пятое место с 3% объемов производства.

Странами-лидерами по производству яиц являются Китай – 37,0% мирового

производства, США – 8,0%, Индия – 5,0%, Мексика и Бразилия – по 3,6%, Россия

занимает седьмое место и производит 4,0% яиц от мирового производства.

Птицеводы Российской Федерации производят более 5,00 млн. т мяса птицы,

на душу населения – 35,7 кг, что в мясном балансе составляет 47,8%. Яиц – более

45,0 млрд. штук, на душу населения – 309 яиц.

Бразилия является самым крупным экспортером мяса птицы. Бразильская

птицеводческая отрасль имеет некоторые очень крупные интегрированные

компании, которые являются глобальными игроками, такими как BRF и JBS Aves в

Бразилии. Сектор птицеводства характеризуется высокой производительностью и

использованием высоких технологий. Однако в Бразилии нет доступной

информации о благосостоянии животных, поскольку этой теме уделяется

недостаточно внимания. В стране нет законов «О защите животных на уровне

производства или во время транспортировки птицы».

10

США является вторым по величине экспортером мяса птицы после Бразилии.

В результате большого внутреннего спроса на мясо грудки, на экспорт идут отруба

с костью (ножки и окорочка). В США крупнейшим производителем мяса птицы в

мире является «Тайсон Фудс», другие компании Pilgrim, Perdue и Koch Foods входят

в топ 10 лучших производителей птицы. США не регулируют стандарты

благосостояния для выращиваемых животных. По сути, федеральное

законодательство в США фокусируется на транспортировке, но даже это

законодательство может отличаться внутри штатов. Не существует федеральных

норм и правил для контроля или обеспечения благополучия животных,

используемых в сельском хозяйстве. Государственные законы регулируют защиту

животных в некоторых частях страны, но в настоящее время отдельного

законодательства по отношению к птице нет.

Птицеводство Таиланда занимает в Азии ведущее место по экспорту мяса

птицы в ЕС, и на ряду с Бразилией, может конкурировать на рынке с другими

поставщиками мяса грудки, по причине высокого спроса на местном рынке красного

мяса. Чтобы стать сертифицированным в качестве экспортного хозяйства,

собственники должны соответствовать государственным критериям, которые

учитывают не только животноводческие, но и экологические проблемы (утилизация

отходов), продовольственная безопасность (например, время вывода средств

некоторых лекарственных препаратов), мониторинг заболеваний, биологическая

безопасность и прослеживаемость. На практике правительственные уведомления в

основном осуществляются на добровольной основе сектора, однако правила

являются обязательными для предприятий экспортеров.

Аргентина птицеводством стала заниматься сравнительно недавно. Однако в

течении 10 лет страна занимает восьмое место по производству мяса птицы в мире

и шестое по экспорту в ЕС. Основной продукт, экспортируемый в ЕС – грудки,

которые имеют наиболее высокую среднюю стоимость за тонну. В Аргентине

созданы отличные условия для птицеводства. Кормовые ингредиенты, такие как

кукуруза и соя, являются локально доступны в больших количествах, умеренный

климат и дешевый труд в сельском хозяйстве и переработке. В Аргентине не
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существует законодательства, касающегося защиты животных, однако,

безопасности и качеству пищевых продуктов, соблюдению надлежащих правил при

производстве бройлеров, что косвенно связано с благополучием животных и птиц,

придается огромное значение.

Расширяется география экспорта пищевых яиц из России. Начались поставки

в Монголию, ОАЭ, Катар, Корею, Афганистан, Малайзию, Киргизию, Армению,

Украину, Таджикистан, Казахстан и другие страны.

По последним данным Минсельхоза в России функционирует 318

агрохолдингов, объединяющих 506 птицефабрик, водоплавающей птицей (утки,

гуси) занимаются 44 хозяйства.

По итогам 2019 года птицефабрика ОАО «Волжанин», Ярославская область,

стала крупнейшим в стране производителем яиц, потеснив с первого места АО

«Птицефабрика Синявинская», Ленинградская область.

Российские птицеводы работают в рамках программы «Разработка

фундаментальных проблем генетики, биотехнологии и селекции для создания

конкурентоспособных кроссов яичной и мясной птицы» (2016-2025 гг.). Цель

программы: создание отечественного племенного фонда, производства

конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции птицеводства с

использованием российских кормов, кормовых добавок и лекарственных

препаратов для животных, а также по созданию технологий производства

(выращивания), хранения и переработки птицы.

Высоким темпом роста производства яиц и мяса птицы будет способствовать

генетический прогресс. Сегодня несушка за 72 недели дает 330 яиц с

коэффициентом конверсии 2,1. К 2050 году генетики обещают увеличить

продолжительность продуктивного периода до 100 недель, яйценоскость до 550 яиц,

а конверсию корма снизить до 1. В бройлерном производстве: срок откорма

сократится до 20 дней и за этот период масса цыплят будет достигать 2 кг при

затратах кормов меньше единицы. Сегодня для получения 2-килограммового

бройлера требуется 30-40 дней.
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На ферме Подсосино ФГБУ СГЦ «Смена» создан мясной кросс бройлерного

типа с аутосексной материнской родительской формой, не уступающей мировым

лидерам. Живая масса петушков в возрасте 35 дней составляет 2282 г, курочек 1935,

конверсия корма 1,65, сохранность поголовья достигает 98,7%, убойный выход

72,1%.

В мире наблюдаются кардинальные изменения потребления яиц и

разнообразных яйцепродуктов. Интерес к переработке яиц в скорлупе постоянно

растет: количество яиц, направленных на переработку в странах ЕС составляет 20-

25%, США – 30-35%, Японии – 35-40%. Развитые страны используют передовые

технологии глубокого изучения качества яиц и их переработки. Например, в

Финляндии была разработана технология производства серии функциональных

яйцепродуктов, таких как модифицированные яйца, белковый овомуцин,

фосфолипиды желтка и пр., благотворно влияющих на состояние здоровья

населения. В США создан Центр изучения питательности яиц и яйцепродуктов, их

диетических свойств. За счет специального рациона кормления кур, в Бельгии была

разработана линейка яиц «Columbus», богатых протеинами, витаминами,

минералами, а также жирами «Омега 3».

Разнообразие птицеводческой продукции на рынке России постоянно растет.

Помимо натуральных яиц в скорлупе реализуются яйца с заданными свойствами

(обогащением) и продукты их переработки. На долгосрочную перспективу

планируется расширить выпуск экстракта лизоцима, который используется как

натуральный консервант для сыров, пива, вина; экстракцию лецитина

(косметическая и пищевая промышленность, детское и диетическое питание),

производство яичного коллагена из мембран яичной скорлупы (косметика и

косметология).

Основой прогресса птицеводства на данном этапе выступают экономическая

эффективность и биобезопасность. На просторах птицеводческих предприятий

особое внимание уделяется использованию качественной кормовой продукции и

ветеринарных препаратов, применение которых напрямую связано со здоровьем

птицы, продуктивностью и качеством продуктов животного происхождения [86].
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 1.2 Витамин Е и его роль в жизнедеятельности организма

Чтобы выявить роль, значение и действие кормовых антиоксидантов, следует

вникнуть в систематизацию этих биологически активных веществ, потому что

каждая разновидность их несет на себе конкретную собственную функцию в

организме животных и птиц [34, 75].

Витамин Е является незаменимым клеточным антиоксидантом [113, 205] и

способствует иммунному ответу у цыплят, защищая лимфоциты, макрофаги и

другие клетки от окислительного повреждения [132]. Кроме того, Ajuyah A.O. et al.

[99] и Cherian G. et al. [121] установили, что увеличение концентрации витамина Е в

желтке и включение токоферолов в рационы кур предотвращают ухудшение

липидного окисления. Bollengier-Lee S. et al. [109] и Ciftci M. et al. [122] также

показали, что добавление витамина Е значительно увеличивает производство яиц у

кур-несушек, подверженных тепловому стрессу.

Первые публикации о веществе, впоследствии, названном витамином Е,

появились в 1922 году, а в 1936 году Evans H.M. и Emerson O.H. выделили вещество

α-токоферол, обладающее свойствами витамина Е. Химическая структура витамина

Е была расшифрована в 1939 году [36].

Витамин Е является незаменимым элементом, необходимым в рационе

животных и человека. Несколько исследований в области питания человека

подтвердили, что на биодоступность витамина Е могут влиять различные факторы,

такие как источник, состав и технология получения [110, 209]. Кроме того, было


[…]


контроля составило: в грудных мышцах – 44,00 (Р<0,01) и 36,00% (P<0,01), в

ножных – 38,09 (Р<0,01) и 23,81% (Р<0,05) соответственно.

Энергетическая ценность мяса цыплят-бройлеров опытных групп снизилась

незначительно за счет снижения жира в грудных мышцах и составила 441,99 и

442,08, а в контрольной группе 444,33 КДж/100 г. В мышцах бедра и голени за счет

более значительного снижения жира, энергетическая ценность мяса понизилась в I

опытной группе на 2,70 (Р<0,05), а во II – на 1,96% (Р<0,05).

Кормовая добавка ИННОВИТ® Е 60 в рационах цыплят-бройлеров

способствовала снижению уровня ненасыщенных жирных кислот в грудных

мышцах опытных групп на 7,93 и 5,54% при недостоверной разнице. Зафиксировано

достоверное увеличение мононенасыщенных жирных кислот в I опытной группе на

9,08% (P<0,05), а во II опытной – на 5,76% при недостоверной разнице. Содержание

полиненасыщенных жирных кислот возросло на 11,37 (P<0,01) и 10,83% (P<0,05)

соответственно. В итоге сумма жирных кислот в белом мясе бройлеров увеличилась

в I опытной группе на 4,35% (P<0,05), во II опытной – на 3,59%.

84

Полученные результаты свидетельствуют о том, что за счет увеличения

абсолютного прироста живой массы и убойного выхода в опытных группах

произведено мяса больше, чем в контрольной группе на 15,6 и 13,2 кг.

Себестоимость 1 кг мяса в I опытной группе оказалась ниже контроля на 2,80 руб.,

во II опытной – на 5,30 руб., за счет более низкой стоимости кормовой добавки

ИННОВИТ® Е 60. Несмотря на более высокие показатели прироста живой массы

цыплят в I опытной группе, наиболее высокая прибыль была получена во II опытной

группе (4216,3 руб.), цыплята которой получали изучаемую добавку в дозировке

100, 80 и 60г/т корма, в зависимости от возрастного периода. В I опытной группе при

получении кормовой добавки в дозировке – 120, 100 и 80 г/т корма, прибыль

составила 3860,0 руб. В контрольной группе витамин Е (BASF) цыплята получали в

дозировке, аналогично I опытной группы, прибыль оказалась ниже, чем в I опытной

группе на 784,6 рубля.

Соответственно, уровень рентабельности во II опытной группе оказался выше,

по сравнению с I опытной группой на 3,75%, с контрольной – на 7,70%.

В условиях промышленной технологии для организма птицы характерно

исключительное напряжение обменных процессов. Под влиянием неполноценности

рациона, которое во многом характеризуется нехваткой биологически активных

веществ, в первую очередь витаминов, замедляется не только интенсивность

нарастания живой массы птицы, но и рост и развитие ее репродуктивных органов, а,

следовательно, и их функциональная активность, что в дальнейшем обуславливает

уровень и продолжительность яйцекладки [19, 65, 89].

В связи с этим была поставлена задача изучить, в сравнительном аспекте,

влияние новой кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60 (Россия) и витамина Е BASF

(Германия) на качественные показатели инкубационных яиц кур кросса «Хайсекс

коричневый».

За учетный период в опытной группе было получено 16395 штук яиц, что на

203 яйца больше, чем в контрольной, соответственно на среднюю несушку в

опытной группе приходится 65,06 яиц против 64,25 в контроле.
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Анализ результатов снесения яиц и расчета интенсивности яйцекладки

позволил установить положительное влияние кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60

на яичную продуктивность кур-несушек родительского стада. Уже к концу первого

месяца скармливания изучаемой добавки наметилось увеличение интенсивности

яйцекладки в опытной группе, которое в последствии возросло, и разница по

данному показателю сохранилась до конца учетного периода. Через восемь недель

превышение по интенсивности яйцекладки в опытной группе относительно

контроля составило 1,60%, через 35 недель – 1,59%, что говорит об устойчивом

сохранении преимущества по яйценоскости в пользу опытной группы за счет

воздействия кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60, в которой активность витамина Е

более высокая и присутствует биодоступный кремний. За период опыта

интенсивность яйцекладки в опытной группе превышала контроль на 1,15%, при

сокращении затрат корма на производство 10 штук яиц – 0,09 кг.

Активизация обменных процессов в организме кур родительского стада,

благодаря биологически активным веществам, содержащимся в изучаемой добавке,

повлияла положительно на преобразование питательных веществ, полученных с

кормом, в яйца кур опытной группы. В результате чего повысился выход и

оплодотворенность инкубационных яиц.

Выход инкубационных яиц в опытной группе возрос на 1,75%, а

оплодотворенность – на 0,89%, что подтверждено результатами инкубации.

Также было установлено положительное влияние изучаемой добавки на

биохимический состав инкубационных яиц. Уровень сухого вещества и белка в

желтке яиц имел тенденцию к увеличению на 0,28 и 0,26%, а минеральных веществ

– на 0,02%, по всей вероятности, за счет содержания в кормовой добавке

биодоступного кремния. Улучшился витаминный состав желтка: каротиноидов на

18,18% (Р<0,05), витамина А – на 19,18% (Р<0,05), витамина Е – на 42,40% (Р<0,01).

Аналогичная картина наблюдалась и при определении состава белковой части яйца,

в которой содержание сухого вещества увеличилось на 0,19%, белка – на 0,06 и

углеводов – на 0,12. Установлена достоверная разница по концентрации витамина

В2 в белковой части инкубационных яиц на 11,67% (Р<0,05).
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В процессе опыта, еженедельно, в течение 35 дней определяли концентрацию

витамина Е в инкубационных яйцах подопытных групп. Результаты исследований

в зависимости от периода скармливания изучаемых витаминных препаратов.

В контрольной группе, на протяжении всего периода опыта, содержание

витамина Е в инкубационных яйцах оставалось примерно на одном уровне и

составило 1,24-1,28 мг/100 г, что является ниже нормативных значений. В опытной

группе наблюдалось увеличение уровня витамина Е в инкубационных яйцах уже

после 7 дней скармливания витаминного препарата ИННОВИТ® Е 60 на 10,40% при

недостоверной разнице. Через 14 дней скармливания изучаемого препарата

установлена достоверная разница между контрольной и опытной группами, которая

составила 11,02% (Р<0,05), через 21 день – 13,28% (Р<0,05), через 28 дней – 23,39%

(Р<0,01), а через 35 дней – 42,40% (Р<0,01). К концу опыта, через 35 дней

скармливания кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60, содержание витамина Е в

инкубационных яйцах составило 1,78 мг/100 г, что приближено к рекомендуемым

нормам (2,00 мг/100 г).

Перед инкубацией были изучены биофизические свойства инкубационных

яиц. Масса яиц опытной группы увеличилась на 1,42%, индекс белка – на 2,80%

(Р<0,05), число единиц ХАУ – на 1,41% (Р<0,05) по сравнению с контролем.

Достоверное повышение толщины скорлупы яиц на 4,53% (Р<0,05) в опытной

группе произошло, вероятно, за счет содержания в кормовой добавке ИННОВИТ® Е

60 биодоступного кремния. Наблюдалось некоторое снижение рН как белка, так и

желтка. Зафиксировано достоверное снижение кислотного числа в яйцах опытной

группы на 10,25% (Р<0,01).

Известно, что одной из многих причин низкой оплодотворенности яиц

является низкое содержание холестерина в корме, а низкой выводимости яиц –

низкое его содержание в инкубационных яйцах.

Исходя из этого мы в своих исследованиях изучили липидный состав желтка

инкубационных яиц.

Результаты исследований показали, что жирнокислотный состав белка в обеих

группах находился на уровне, характеризующем хорошее качество яиц. При этом в
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опытной группе наблюдалось некоторое снижение уровня насыщенных жирных

кислот и увеличение ненасыщенных, в результате чего в опытной группе отношение

насыщенных жирных кислот к ненасыщенным уменьшилось до 0,57 против 0,58 в

контрольной группе. Содержание холестерина также находилось примерно на

одном уровне: в опытной группе 0,259 г, а в контрольной – 0,253 г.

Витамин Е является необходимым компонентом рациона птицы для

нормального функционирования воспроизводительной системы. Его защитные

свойства позволяют оградить сперму, яичный желток и эмбрион, в процессе

инкубации, от окисления. Дефицит витамина в рационе маточного стада

отрицательно сказывается на выводимости яиц и приводит к гибели эмбрионов на

выводе, по причине дисфункции сердечно-сосудистой системы. В экспериментах

было показано прямое взаимодействие между уровнем витамина Е в печени суточных

цыплят и их жизнеспособностью [238].

В результате инкубации вывод суточного молодняка в опытной группе

составил 85,89%, что превысило аналогичный показатель в контрольной группе на

3,60%.

Экспериментально доказано, что кормовая добавка ИННОВИТ® Е 60

благодаря более высокой активности по сравнению с витамином Е (BASF) оказала

существенное влияние на качественные показатели инкубационных яиц,

концентрацию витаминов, в особенности витамина Е, и как следствие, вывод

здорового суточного молодняка. При этом следует отметить, что в кормовой добавке

ИННОВИТ® Е 60 находился биодоступный кремний, который в свою очередь

повлиял на активизацию обменных процессов в организме кур родительского стада.

При определении экономической эффективности производства суточных

молодок финального гибрида кросса «Хайсекс коричневый» при использовании в

рационах кур родительского стада премиксов с кормовой добавкой ИННОВИТ® Е

60 установлено положительное его влияние на уровень рентабельности в опытной

группе.

88

Все расчеты осуществлялись на основании фактических производственных

затрат и реализационной стоимости суточных молодок, сложившихся в СП

«Светлый» ЗАО агрофирмы «Восток» Волгоградской области в 2019 году.

Как показали расчеты, общая стоимость кормов была практически

одинаковой. Цена 1 кг корма контрольной группы, где в составе премикса

использовали витамин Е компании BASF составила 21,11 руб., а в опытной группе,

где в качестве витамина Е использовали кормовую добавку ИННОВИТ® Е 60 – 21,12

руб. Однако за счет более высокого вывода цыплят в опытной группе, который был

получен благодаря улучшению качественных показателей инкубационных яиц и

соответственно большего числа молодок, себестоимость их снизилась в расчете на

1000 гол. на 1436,03 руб., а уровень рентабельности возрос на 9,07%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Специалистам по кормлению птицы яичного и мясного направления

продуктивности рекомендуем применять в составе премиксов отечественную

кормовую добавку ИННОВИТ® Е 60, полученную по новой технологии, аналогов

которой нет в мировой практике.

1. Использование в питании цыплят-бройлеров кормовой добавки ИННОВИТ®

Е 60, способствует увеличению прироста живой массы петушков на 4,25 и 4,07%,

курочек – на 3,25 и 2,18%, за счет повышения конверсии корма и активизации

обменных процессов; убойному выходу петушков – на 0,6 и 0,4%, курочек – на 0,8

и 0,5%; массе грудных мышц петушков – на 9,14 и 8,15%, курочек – на 10,62 и 8,89%,

повышению уровня рентабельности на 3,95 и 7,70%.

2. Кормовая добавка ИННОВИТ® Е 60 в рационах кур родительского стада

благоприятно влияет на выход и качество инкубационных яиц. Выход цыплят в

опытной группе превысил контроль на 3,57%, а уровень рентабельности получения

суточных молодок возрос на 9,07%.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработка и применение в птицеводстве новых видов кормовых добавок,

содержащих витамин Е и биодоступный кремний, является перспективным

направлением. Дальнейшие исследования будут направлены на разработку новых

добавок и препаратов, и изучение их влияния на продуктивность и качественные

показатели продуктов животного происхождения, не только в птицеводстве, но и на

других видах сельскохозяйственных животных. Планируется продолжить

исследование по использованию кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60 в кормлении

моногастричных животных.
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