## Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу
**Вороной Татьяны Владимировны** на тему: **«Эффективность использования кормовой добавки Инновит® Е 60 в рационах сельскохозяйственной птицы»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Ключевыми понятиями для развития птицеводства сегодня и на перспективу являются эффективность и биобезопасность. За последнее десятилетие на мировом рынке увеличился спрос на курятину на 29% и продолжает расти при среднегодовом темпе роста 2,8%. Получить высокие показатели птицеводческой отрасли и качества продукции можно только от здоровой птицы, поэтому возникает необходимость обеспечить ее оптимальными условиями кормления и содержания. В питании птицы особое место занимают витамины. В частности, витамин Е – один из эффективных природных антиоксидантов, обладающий разносторонним влиянием на обмен веществ, и его роль в живом организме трудно переоценить.

В связи с этим проведенное Вороной Т.В. изучение влияния новой кормовой добавки Инновит® Е 60, используемой в рационах сельскохозяйственной птицы на продуктивность и качественные показатели получаемой продукции, является актуальным.

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления кандидатской диссертации Татьяна Владимировна Воронина непосредственно организовывала и принимала личное участие в обеспечении всех этапов эксперимента и проявила себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Татьяна Владимировна свободно ориентируется в вопросах, связанных с современными подходами в кормлении и содержании птицепоголовья, технологическими особенностями ведения отрасли. Результаты исследований Вороной Т.В. углубили, дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области прижизненного формирования количественных и качественных показателей цыплят-бройлеров кросса Росс 308 и кур родительского стада кросса «Хайсекс коричневый» при использовании в рационах кормления новой кормовой добавки, содержащей 60% витамина Е.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), а также по грантам РФ (19-76-10010) и Президента РФ (НШ 2542.2020.11).

В диссертационной работе автором впервые теоретически обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность применения кормовой добавки нового поколения – ИННОВИТА® Е 60 в питании цыплят-бройлеров кросса Росс 308 и кур родительского стада кросса «Хайсекс коричневый», содержащей в своем составе долю активного вещества витамина Е 60%.

Выявлено положительное влияние инновационной кормовой добавки на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме подопытной птицы, гематологические показатели, уровень антиоксидантной защиты, естественную резистентность, формирование продуктивных качеств и физико-химические свойства получаемой продукции. Установлены закономерности, степень влияния и накопления витамина Е, микро- и макроэлементов в мышцах, крови, печени, костях.

С участием соискателя впервые проведены комплексные испытания кормовой добавки ИННОВИТА® Е 60 на бройлерах и племенных несушках яичного кросса, на основании которых дано научное обоснование и подтверждена высокая экономическая целесообразность в промышленном птицеводстве.

Приоритетность и новизна исследований подтверждены патентами РФ на изобретения RU 2729386, 2020 и № 2020106278 (положительное решение от 21.05.2020).

В процессе работы над диссертацией Воронина Татьяна Владимировна проявила такие качества исследователя, как прекрасные организаторские способности, трудолюбие, умение работать с литературой, владение современными методами исследований, доходчиво аргументировать и формулировать свое мнение, грамотно интерпретировать полученные результаты изысканий, оперативно решать все поставленные задачи.

По материалам диссертационной работы опубликовано 13 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Web of Science или Scopus, она соавтор 2-х патентов РФ на изобретения, 1-й монографии. Основные положения и результаты диссертационной работы нашли свое отражение на международных научно-практических конференциях: «Перспективные аграрные и пищевые инновации» (Волгоград, 2019), «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2020).

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВДНХ «Золотая осень» (Москва, 2019г.), Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2019, 2020 гг.), на XXX специализированной выставке «Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2020), на международной научно-практической конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск), где были награждены золотыми медалями и дипломами.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в ООО «Агрохолдинг «Юрма», Республика Чувашия и племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток», Волгоградская область.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Эффективность использования кормовой добавки Инновит® Е 60 в рационах сельскохозяйственной птицы» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Воронина Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Научный руководитель:
директор ФГБНУ «Поволжский
научно-исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции», доктор
биологических наук, профессор.

*Mes-*

Сложенкина
Марина Ивановна

400131, г. Волгоград, ул.
Рокоссовского 6,
[niimmp@mail.ru](mailto:niimmp@mail.ru), тел.: 8(8442)39-10-48

*Сложенкина
Марина Ивановна*
ЗАВЕРЯЮ
директор отдела кадров

*Сложенкина О.А.*
август 20 20г